
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SERVIZIO AUTONOMO GARE, APPALTI E CONTRATTI 
 

 

 

N. generale 32 del 14/01/2022 

 

 

 
OGGETTO: ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI (ALBO FORNITORI DI BENI E SERVIZI) DEL 

COMUNE DI ALESSANDRIA  AGGIORNAMENTO SECONDO SEMESTRE 2021. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 14/01/2022 al 29/01/2022. 

 

 

 



Determinazione N. 32 del 14/01/2022 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Servizio Autonomo Gare, Appalti e Contratti 

OGGETTO: ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI (ALBO FORNITORI DI BENI E SERVIZI) DEL 

COMUNE DI ALESSANDRIA  AGGIORNAMENTO SECONDO SEMESTRE 2021. 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE IN P.O. 

 

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 4320 in data 22 dicembre 2017, è stato approvato il 

nuovo elenco degli operatori economici (Albo Fornitori di beni e di servizi) del Comune di Alessandria a 

norma dell’art. 36, comma 7, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i. “Codice dei Contratti” e delle Linee 

Guida n. 4 dell’ANAC, che hanno dettato indicazioni puntuali, sebbene non vincolanti, sulle “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, che sono state utilizzate come 

punto di riferimento nell’ambito del procedimento avviato per l’istituzione del nuovo Elenco di operatori 

economici;  

 

Preso Atto che, con la predetta determinazione dirigenziale, si è stabilito che l’Albo Fornitori ha durata 

indeterminata ed è soggetto ad aggiornamento semestrale ogni anno, anche se le nuove domande di 

iscrizione, dopo l’istituzione, possono pervenire senza limitazioni temporali;  

 

che, con determinazione dirigenziale n. 1453, in data 30 luglio 2021 è stato approvato l’aggiornamento al 

primo semestre dell’anno 2021 dell’elenco degli operatori economici (Albo Fornitori di beni e di servizi), e 

che a quella data risultavano iscritte n. 211 imprese; 

 

Dato Atto che, nel secondo semestre dell’anno 2021, risultano pervenute n. 32 nuove domande di 

iscrizione, agli atti dell’Ufficio; 

 

che con PEC 96620 in data 16/11/2021 una Ditta ha comunicato la variazione della propria ragione sociale, 

dichiarando che restavano invariate le categorie merceologiche alle quali risultava precedentemente 

iscritta;   

 

che le istanze di n. 22 operatori economici non erano complete della documentazione amministrativa 

prevista per l’iscrizione all’Albo ed è stata, quindi, richiesta la seguente documentazione integrativa: 

- Modulo B: “Autocertificazione di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nel rispetto delle disposizioni 

dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. e i.” 

- Elenco C: “Categorie merceologiche” per le quali si richiede l’iscrizione all’Albo; 

- Fotocopia di un documento di riconoscimento del sottoscrittore in corso di validità; 

 

Considerato che le richieste di integrazione documentale non sono state riscontrate e si deve, pertanto, 

dichiarare l’inammissibilità delle istanze presentate dalle Ditte di seguito elencate: 

1) Andreani Tributi S.r.l. di Corridonia (MC) 

2) Az Scuola S.r.l. di Mercogliano (AV) 

3) Capirone Claudio di Caluso (TO) 

4) E-Now S.r.l. di Asti 

5) Evolplay S.r.l. di Grassobbio (BG) 

6) Forniture & Servizi Generali S.r.l. di Castellanza (VA) 

7) Future Service S.r.l.s. di Bonito (AV) 



Determinazione N. 32 del 14/01/2022 

8) I.M.E. S.r.l. di Modena 

9) Ingros Carta Giustacchini S.p.a. di Roncadelle (BS) 

10) Italiana Segnaletica S.r.l. di Torino 

11) Leseng Engineering S.r.l. di Seren Del Grappa (BL) 

12) Nober S.r.l. di Cuneo 

13) Nuova G.D. Segnaletica S.a.s. di Giordano Luciano & C. di San Benigno Canavese (TO) 

14) Pagin Modular System S.r.l. di Reschigliano di Campodarsego (PD) 

15) Piaggio & C. S.p.a. di Pontedera (PI) 

16) Porzio & Partners S.r.l. di Roma 

17) Regie S.r.l. di Guardiagrele (CH) 

18) Studio Galoppo Antonella di Pinerolo (TO) 

19) Sumus Italia S.r.l. di Carmignano di Brenta (PD) 

20) Tecnica Restauri S.r.l. di Marghera (VE) 

21) Throna S.r.l. di Badoere Di Morgano (TV) 

22) Vtenext S.r.l. di Milano; 

 

che, per i restanti operatori economici è stato accertato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e s.m. e i. di seguito elencati, dichiarati nella documentazione presentata in 

sede di iscrizione:  

 assenza di iscrizioni al Casellario Giudiziale rilasciato dalla Procura della Repubblica del Tribunale di 

Alessandria;   

 assenza di annotazioni nel casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione 

(ANAC);  

 regolarità contributiva e previdenziale (DURC ON LINE);  

 insussistenza di procedure per la dichiarazione di fallimento, liquidazione coatta o concordato 

preventivo mediante visura al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio;  

 

Ritenuto pertanto che, sulla base di quanto sopra esposto, si possa procedere:  

1) ai sensi dell’art. 36, comma 7 e 216, comma 27-octies, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., e delle linee 

Guida ANAC n. 4, all’approvazione dell’aggiornamento al secondo semestre 2021 dell’elenco degli 

operatori economici (Albo Fornitori di beni e servizi), allegato alla presente quale sua parte 

integrante e sostanziale, che consta complessivamente di n. 221 imprese, il quale costituisce per 

l’Amministrazione un utile strumento per l’individuazione degli operatori economici cui affidare 

l’acquisizione di un bene o servizio a norma delle disposizioni vigenti in materia, nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m. e i., nei cui confronti  verrà 

comunque effettuata la verifica del possesso dei requisiti generali dichiarati a norma delle citate 

Linee Guida ANAC n. 4; 

2) alla pubblicazione del suddetto aggiornamento dell’ Albo Fornitori di beni e servizi all’Albo Pretorio 

on-line del Comune e sul sito internet istituzionale dell’Ente www.comune.alessandria.it nella 

Sezione: Tutti gli argomenti - Imprese e Attività – Acquisti Approvvigionamenti – Iscrizione al nuovo 

albo fornitori di beni e servizi;  

 

Visti:  

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;  

 la Linea Guida n. 4 dell’ANAC, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, al 

punto 3.6 ed aggiornata al c.d. decreto “sblocca cantieri” con deliberazione n. 636 del 10 luglio 

2019;  

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m. e i. e, in particolare, gli artt. 71 e 72;  

 

In forza: 

- degli artt. 5 e 24 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. 

n. 49 del 28/02/2013 e da ultimo modificato con delibera della G.C. n. 254 del 21/05/2020; 



Determinazione N. 32 del 14/01/2022 

- dell’art. 3 del Regolamento disciplinante l’area delle posizioni organizzative, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/07/2018 e modificato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 254 del 21/05/2020; 

- della deliberazione della Giunta Comunale n. 333 del 12/12/2019, di istituzione del Servizio 

Autonomo Gare, Appalti e Contratti e della deliberazione n. 26 del 11 febbraio 2021, di attribuzione 

delle funzioni al Servizio; 

- della determinazione dirigenziale n. 92 del 31/01/2020 e n. 517 del 01/04/2021; 

la sottoscritta, Funzionario Responsabile in P.O., in ordine al presente provvedimento, dichiara di averlo 

preventivamente controllato, ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. la 

regolarità e la correttezza e 

D E T E R M I N A 

Sulla base delle motivazioni e considerazioni in dettaglio sopra specificate: 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 36, comma 7 e 216, comma 27-octies, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. 

e i., e delle linee Guida ANAC n. 4, all’approvazione dell’aggiornamento al secondo semestre 2021 

dell’elenco degli operatori economici (Albo Fornitori di beni e servizi), allegato alla presente quale 

sua parte integrante e sostanziale, che consta complessivamente di n. 221 imprese, il quale 

costituisce per l’Amministrazione un utile strumento per l’individuazione degli operatori economici 

cui affidare l’acquisizione di un bene o servizio a norma delle disposizioni vigenti in materia, nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m. e i., nei cui confronti  

verrà comunque effettuata la verifica del possesso dei requisiti generali dichiarati a norma delle 

citate Linee Guida ANAC n. 4;  

 

2. DI PUBBLICARE il nuovo Albo Fornitori, all’Albo Pretorio on-line dell’Ente e sul sito istituzionale 

www.comune.alessandria.it nella Sezione: Tutti gli argomenti - Imprese e Attività – Acquisti 

Approvvigionamenti – Iscrizione al nuovo albo fornitori di beni e servizi;  

 

3. DI DARE ATTO che l’ Albo Fornitori avrà durata indeterminata e sarà aggiornato semestralmente e 

che le istanze di iscrizione da parte di nuovi operatori, nonché le eventuali comunicazioni di 

variazioni/integrazioni relative alle domande già pervenute, potranno essere inviate con PEC 

all’indirizzo comunedialessandria@legalmail.it in qualsiasi momento, utilizzando la modulistica 

presente sul sito internet dell’Ente all’indirizzo: www.comune.alessandria.it nella Sezione Tutti gli 

argomenti - Imprese e Attività – Acquisti Approvvigionamenti – Iscrizione al nuovo albo fornitori di 

beni e servizi;  

 

4. DI DARE ATTO che, con l’aggiornamento semestrale, si può procedere alle variazioni e/o 

integrazioni o cancellazioni relative ai fornitori già iscritti;  

 

5. DI DARE ATTO che costituirà causa di cancellazione dall’Albo il verificarsi anche una soltanto delle 

seguenti circostanze:  

 mancata comunicazione delle variazioni intervenute rispetto alle informazioni già fornite e 

alle dichiarazioni già rese;  

 mancato possesso dei requisiti prescritti e dichiarati in esito a verifiche negative;  

 

6. DI DARE ATTO che il Comune di Alessandria escluderà dall’Albo gli operatori economici che:  

 secondo motivata valutazione della stessa stazione appaltante, abbiano commesso grave 

negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stessa o che abbiano 

commesso un errore grave nell’esercizio della loro attività professionale;  

 non abbiano presentato offerte a seguito di tre inviti nel biennio;  

 



Determinazione N. 32 del 14/01/2022 

7. DI DARE ATTO che l’approvazione dell’Albo non comporta l’automatica garanzia d’invito per le 

imprese a tutte le procedure di acquisto attivate per le categorie merceologiche per cui gli 

operatori saranno iscritti e che il Comune di Alessandria si riserva la facoltà di individuare altri 

fornitori non iscritti all’Albo, nel caso in cui sussistano ragioni di necessità e/o di convenienza legate 

alla natura o alle caratteristiche del bene o quando per la categoria merceologica richiesta non 

risultino fornitori iscritti all’Albo o siano in numero insufficiente.  

 

 

Il Funzionario 

Responsabile in Posizione Organizzativa 

(D.ssa Mariagrazia D’Oca) 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'OCA MARIAGRAZIA in data 14/01/2022


